معاهده زهاب گرچه خود معلول عواملی متعدد است، در عین حال از حلقه‌های زنجیری هم هست که زمینه‌ساز سقوط دولت صفویه شد و صاحب‌نظران بر این باورند که در نتیجه انعقاد این معاهده در درازمدت قوای نظامی ایران به رخوت گرایید، بگونه‌ای که نزدیک به یک سده پس از آن نتوانست در برابر افغانه شورشی ایستادگی کند و از موجودیت دولت صفوی دفاع نماید.

اما حوادث نظامی سال ۱۰۴۸ق/۱۶۳۸م و تصرف بغداد توسط قوای سلطان مراد چهارم صرفاً در بطن و متن آن وقایع خلاصه نمی‌شود، بلکه ریشه در برخی عوامل، تصمیمات و اقدامات دوران سلطنت شاه عباس اول دارد که عبارتند از: نگاهداری شاهزادگان در حرم، تحولات ساختاری در تشکیلات نظامی و بوجود آمدن تضاد و ناهماهنگی بین عناصر قدیم و جدید سپاه و تثبیت نشدن موقعیت نظامی ایران در مقابل عثمانیها تا پیش از درگذشت آن شاه (جمادی الاول ۱۰۳۸/۱۶۲۸م).

گرچه خدمات بزرگ شاه عباس مورد تأیید و تحسین است، اما مسؤلیت انحطاط دودمان صفویه را هم به عهده او می‌دانند و باید اضافه کرد که شکستهای نظامی ۱۰۴۸ق/۱۶۳۸م قوای ایران در بغداد هم بی‌تأثیر از آن نیست. لارنس لکهارت با دقت به این نکته توجه

* عضو هیأت علمی دانشگاه امام حسین (ع)، پژوهشکده علوم انسانی، گروه تاریخ.

دارد که: «شاه عباس ... به علت بیم از پسرانش^(۱) یا بر اثر رشک به آنان رسم خطرناک و مضرى را بدعت گذاشت و ولیعهد را به اتفاق سایر شاهزادگان خاندان سلطنت در حرم محصور کرد.

هر چند این اقدام بنا به مصالحی انجام شد و به قول سیوری، رمز موفقیت شاه عباس در این بود که تعادل ظریفی را میان اقوام مختلف ایران در ساختار نظامی حفظ می کرد، ولی جانشینان وی در حفظ این تعادل توفیقی نداشتند.^(۶) بی شک این عدم توفیق در ناهماهنگی و

تضاد عناصر قدیم و جدید سپاه رخ نمود که آثار سوء آن را در ناکامیهای نظامی سال ۱۰۴۸ ق ۱۶۳۸م می‌توان دنبال کرد.

درگذشت شاه‌عباس (۱۰۳۸ق/۱۶۲۹م) در وضعیتی اتفاق افتاد که دور تازه‌ای از درگیری با عثمانیها در بین‌النهرین همزمان با روی کار آمدن سلطان مراد چهارم شروع شده بود. البته این جنگها فراز و نشیب‌هایی داشت و هر چند قوای شاه‌عباس توفیقاتی داشتند، اما با فرا رسیدن فصل گرما شاه‌عباس عراق را ترک کرد و به سلطانیه رفت و بعد در گذشت.^(۷) بنابراین روابط سیاسی - نظامی دو کشور با انعقاد پیمان صلحی و یا با پیروزی نظامی تثبیت نشد، تا اینکه شاه صفی جانشین جدش شد.

بنابراین زینل خان بیشتر قوای خود را در ماهیدشت گذاشت و با نیروی کمی به مقابله دشمن شتافت و هر چند که ابتدا پیروز بود اما در نهایت به سختی شکست خورد و با دادن تلفات زیاد عقب‌نشینی کرد و عثمانیها در تعقیب وی به همدان رسیدند.^(۸)

نیروهای عثمانی در ربیع‌الاول ۱۰۴۰/۱۶۳۱م پس از رسیدن توپخانه - که در موصل بود - شهر بغداد را در محاصره گرفتند و پس از نبردهای سخت، مدافعان قلعه دفاع جانانه‌ای کردند و سپاهیان عثمانی را از تسخیر قلعه مأیوس و وادار به عقب‌نشینی و استقرار در کاظمین کردند.^(۹) خسروپاشا سپس خلیل پاشا را مأمور فتح حله کرد و خود عازم موصل و سپس ماردین شد. شاه‌صفی همزمان با این تحرکات، احمدخان، رئیس طوائف اردلان را مأمور بازپس‌گیری مناطق از دست رفته کرد و او پیروزی‌هایی بدست آورد. همچنین شاه‌صفی، رستم بیک را مأمور فتح حله کرد. این شهر به سبب اینکه به نیمی از عراق عرب اشرف داشت دارای اهمیت نظامی بود. رستم بیک پس از دو ماه و نیم نبرد سخت و محاصره، حله را تصرف کرد (۱۰۴۰ق).

لذا پیروزی ایرانی‌ها در این مرحله از نبرد، مگر در یک مورد چشمگیر بود. روند این رویدادها سلطان مراد چهارم را واداشت که رأساً برای تسخیر آذربایجان حرکت کند. او با نیروی قدرتمند و توپخانه قلعه ایروان را محاصره کرد و پس از هفت روز محاصره در ۲۰ صفر ۱۰۴۵/۱۶۳۶م قلعه را به تسلیم واداشت، اما در نبرد دیگری در تبریز میان رستم‌خان سپهسالار و سلطان مراد، سپاهیان ترک شکست خوردند و با رسیدن فصل سرما به اسلامبول بازگشتند. بنابراین شاه‌صفی با تدارکات وسیع و با استفاده از توپخانه در ۲۲ شوال ۱۰۴۵ پس از نبردی قلعه ایروان را بازپس گرفت.

ب) مرحله دوم

سه سال پس از تصرف قلعه ایروان توسط قوای صفوی دو کشور ایران و عثمانی در حالت متارکه بودند. سلطان مراد که در کریمه و ترانسیلوانیا با مشکلاتی روبه‌رو بود تا ۱۰۴۸ق/۱۶۳۸م نتوانست دست به اقدامی بزند.^(۱۰) بالاخره سلطان مراد برای حمله به بغداد دست به تدارک گسترده‌ای زد و در رأس سپاه قدرتمندی به بین‌النهرین آمد. مدت زمان حرکت وی از مبدأ و رسیدن وی به مقصد (بغداد) را متفاوت ذکر کرده‌اند، برخی ۱۹۷ روز^(۱۱) و برخی دیگر ۱۱۰ روز نوشته‌اند.^(۱۲) به هر حال وی پس از رسیدن به بین‌النهرین بغداد را محاصره کرد و با توپهای سنگین قلعه را زیرآتش گرفت.

اقدام دیگری که خسروپاشا در این راستا انجام داد این بود که پشتیبانی بیشتر رهبران قبایل کرد را در فصل زمستان جلب کرد و عازم غرب ایران شد.^(۲۰)

به هر حال شاه صفی در مقام رهبری نظامی نیروهایش نتوانست هوشمندانه و شجاعانه از قابلیت‌ها استفاده کند، هماهنگیهای لازم را انجام دهد و آسیب‌پذیریهای دشمن را بیابد و بدان ضربه زند. آدام اولشاریوس - که در سال ۸-۱۰۴۷ ق / ۸-۱۶۳۷ م در ایران بود - سربازان ایرانی را تند و چالاک و آشنا به فنون سواری و آشنا به حیل‌های جنگی و مجهز به تیر و کمان و زوبین و عراده توپ توصیف کرده است. وی از وظیفه خوانین ایالات مینی برآمده نگهداشتن دائمی هزاران نیروی آماده و مهیا کردن سریع یک ارتش بزرگ و اعزام آن به میدان جنگ سخن به میان آورده است^(۲۱) که حاکی از قابلیت‌ها و ظرفیتهای موجود در سپاه ایران بود که شاه صفی از این نقاط قوت استفاده بهینه به عمل نیاورد.

در حالیکه عثمانیها تهاجم نظامی خود را به بین النهرین شروع کرده بودند، اوضاع مرزهای شرقی ناامن بود و هندیها با استفاده از فرصت به دست آمده در صدد دستیابی به اهدافی در

قندهار بودند. در این میان تدابیر شاه صفی زیرکانه نبود و مروری بر اوضاع قندهار تا حدودی ضعف مدیریت شاه صفی در دوران بحران را نشان می‌دهد.

شاه جهان فرمانروای هند در ۱۰۴۶ق/۱۶۳۶م به سلطان عثمانی، مراد چهارم و فرمانروای ازبک پیشنهاد حمله سه‌جانبه بر ضد ایران کرده بود و تفاهماتی به دست آورده بود. اما وی در مرحله اول برای بدست آوردن قندهار به دنبال راه‌حل غیرنظامی بود و با ارسال سفیر کارگشته‌ای پیش علیمردان خان، حاکم ایرانی قندهار و انجام مذاکرات محرمانه کوشید تا او را

با انعقاد این معاهده حدود مرزی ایران و عراق تعیین شد که با اندک تغییر تا به امروز ثابت مانده است. البته وجود عهدنامه مزبور را بکلی مشکوک دانسته‌اند، چنانچه آرنولد ویلسن، رئیس هیأت نمایندگی دولت انگلستان در کمیسیون تحدید حدود ۱۳۳۲ق/ ۱۹۱۴م می‌گوید: نسخه اصلی آن موجود نیست و متنی که از این عهدنامه در دست است، نامه‌ای است که سلطان مراد چهارم در شوال ۱۰۴۹ به شاه صفی نوشته است. متن اصلی نامه نخستین بار در ۱۲۵۹ق/ ۱۸۴۳م کشف شد و در حال حاضر در کتابخانه سلطنتی وین نگهداری می‌شود. متن انگلیسی آن از روی متن عثمانی تهیه شده است. این متن از نظر دولت ایران قابل قبول نبود.^(۳۱)

در مورد مفاد عهدنامه در منابع ایرانی و عثمانی اتفاق نظر وجود دارد.

براساس این معاهده مرز دو کشور به وسعت یکصد مایل بین کوه‌های زاگرس در شرق و رودهای دجله و شط‌العرب در غرب تعیین شد. این پیمان مبنای پیمانهای بعدی گردید و در ۱۱۴۰ق/ ۱۷۳۰م دو امپراتوری بار دیگر دست به جنگی تمام عیار زدند که عراق مرکز ثقل آن بود و چهارده سال بعد پیمانی بین آن دو پرمبنای معاهده ۱۰۴۹ق/ ۱۶۳۹م منعقد شد و دوباره مرزها را تثبیت کرد و معاهده ۱۰۴۹ زهاب نقطه ارجاع مذاکرات تنازعات آینده شد.^(۳۵)

قدر مسلم اینکه مفاد عهدنامه یک طرفه و در جهت منافع دولت عثمانی بود. در نتیجه این عهدنامه سلطه عثمانی بر عراق مورد تأیید قرار گرفت، در حالی که ایروان و بخشهایی از قفقاز که در آن زمان در تصرف ایران بود به ایرانیان واگذار شد و ایران در مقابل متعهد شد که به حمایت و فعالیتهای تبلیغی خود در قلمرو عثمانی پایان بخشد.

● ملاحظات نظامی و سیاسی پیرامون نبرد بغداد و معاهده زهاب

ص ۷-۲۵۶.

۳۰. محمد معصوم در خلاصه السیر (ص ۲۶۷) تاریخ انعقاد معاهده را یکشنبه ذیحجه ۱۰۴۸ نوشته است.

۳۱. اصغر جعفری ولدانی، بررسی تاریخی اختلافات مرزی ایران و عراق، دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، تهران ۱۳۶۷، ص ۱۳؛ مشیرالدوله نماینده ایران و کمیسیون تحدید حدود (۶۸-۱۲۶۶ق/۵۲-۱۸۵۰م در رساله سرحدیه در این مورد می‌نویسد: «حقیقتاً اصل عهدنامه مزبور که عبارت از تصدیق نامه دو پادشاه است در هیچیک از دولتین موجود نیست».

۳۲. اسماعیل حقی اوزون چارشلی، پیشین، ص ۲۷۲.

۳۳. عبدالحسین نوایی، اسناد و مکاتبات سیاسی (۱۰۳۸ تا ۱۱۰۵ق) همراه با یادداشت‌های تفصیلی، انتشارات بنیاد فرهنگ، وزارت فرهنگ و آموزش عالی، تهران ۱۳۶۰، ص ۷-۳۶.